
گروه ویژه اقدام مالی خاورمیانه و شمال آفریقا �
 )MENAFATF( گروه ویژه اقدام مالی خاورمیانه و شمال آفریقا
یک نهاد منطقه ای شــبیه بــه گروه ویژه اقدام مالی ا  ســت در حوزه 
کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا. این گروه یک انجمن داوطلبانه 
و تعاونی است که با توافقی بین دولت های 14 کشور عربی تاسیس 
شــده است. به دنبال آن، کشورهای زیادی از منطقه به این سازمان 
پیوســتند و تعداد کل اعضــا را به 21 کشــورِ اردن، امارات، بحرین، 
تونس، الجزایر، جیبوتی، عربســتان ســعودی، ســودان، ســوریه، 
سومالی، عراق، عمان، فلسطین، قطر، کویت، لبنان، لیبی، مصر، 
مراکش، موریتانی و یمن رســاندند. »مِنا اف ای تی اف« برای تحقق 
اهداف خود، گروه کار، سیستم ها، مقررات و فرآیندهای خاص خود را 
مشخص کرده و همکاری نزدیکی با سایر نهادهای بین المللی به ویژه 
گروه اف ای تی اف دارد. نهادهای ناظر منااف  ای تی اف هم شامل این 
سازمان ها هستند: گروه آسیا/اقیانوسیه در زمینه پولشویی، شورای 
همــکاری خلیج فارس، گــروه واحدهای اطلاعــات مالی اگمونت 
)گروه اگمونت(، گروه اوراســیا در مبارزه با پولشــویی و تامین مالی 
تروریســم، گروه ویژه اقدام مالی، فرانسه، صندوق بین المللی پول، 
اسپانیا، انگلستان، سازمان ملل متحد، ایالات متحده، بانک جهانی 
و ســازمان جهانی گمرک.  اعضای منااف ای تی اف تلاش می کنند 
تا اقدامات ضدتامین مالی تروریســم را به گونه ای دنبال کنند که با 
ارزش های فرهنگی، چارچوب های قانون اساسی و نظام های قانونی 

کشورهایشان سازگار باشد.

فهرست سیاه، فهرست خاکستری �
اف ای تی اف دو فهرست از نام کشورهای غیرمتعهد دارد: فهرست 
خاکســتری و فهرست سیاه.  فهرست ســیاه که گاه به عنوان لیست 
ســیاه OECD نامیده می شود، از ســال 2۰۰۰ منتشر می شود و نام 
کشورهایی که در مبارزه جهانی علیه پولشویی و تامین مالی تروریسم، 
غیرهمکار اعلام شــود در این فهرســت وارد کرده و براســاس گزارش 
اف ای تی اف این کشورها را »کشورهای غیرهمکار« می نامند. انتظار 
اف ای تی اف از انتشــار این فهرست این اســت که کشورها را تشویق 
کند تا رژیم های نظارتی خود را بهبود بخشــند و مجموعه ای جهانی 
از استانداردها و هنجارهای مبارزه با پول شویی و تامین مالی تروریسم 
ایجاد کنند. کشــورهایی که در فهرست ســیاه قرار گرفته اند احتمالًا 
مشــمول تحریم های اقتصادی و ســایر اقدامات بازدارنده از ســوی 
کشــورهای عضو اف ای تی اف و ســازمان های بین المللی می شوند. 
فهرست خاکستری فهرستی  است از حوزه های قضایی تحت نظارت 
افزایش یافته. اینها کشورهایی هستند که متعهد شده اند در یک دوره 
توافقی به کمبودهای اســتراتژیک در زمینه پولشــویی، تامین مالی 
تروریســم و   تامین مالی اشــاعه سلاح های کشــتار جمعی رسیدگی 
کنند. کشورهای این فهرست تحت نظارت بیشتر قرار دارند.  همانطور 
که پیشتر اشاره شــد اتحادیه اروپا هم فهرستی از حوزه های قضایی 
کشورهای ثالث دارد با عنوان »فهرست کشورهای ثالث پرخطر اتحادیه 
اروپا«؛ کشــورهایی که کاســتی های اســتراتژیک در رژیم های ملی 
پولشویی و تامین مالی تروریســم دارند و برای سیستم مالی اتحادیه 
تهدید به حساب می آیند. کشورهای فهرست شده در اف ای تی اف در 

فهرست کشورهای ثالث پرخطر اتحادیه اروپا گنجانده شده اند.

اثرات اقتصادی حضور در فهرست سیاه و خاکستری  �
هر دو فهرست سیاه و خاکستری پیامدهایی برای اقتصاد و سیستم 
مالی یک کشــور دارند. این فهرست ها قادرند معاملات برون مرزی را 
محدود کنند، مشکلاتی برای کسب اعتبار یک دولت به وجود آورند 
و سرمایه گذاری خارجی ورودی به یک کشور را محدود کنند. علاوه 
بر پیامدهای اقتصادی، فهرســت سیاه و خاکســتری به اعتبار یک 
کشور لطمه می زند و جایگاه بین المللی آن را تنزل می دهد. از سویی 
کشورهای حاضر در فهرست سیاه )ایران، جمهوری دموکراتیک خلق 
کره و میانمار( همگی مشمول بسته های تحریمی بین المللی هستند. 

به طور خلاصه می توان پیامدهایی را برای حضور کشورها در فهرست 
سیاه و خاکستری اف ای تی اف ذکر کرد: 

1- تاثیر بر ثبات سیســتم مالی: کاهش اعتماد به کشــورهای 
حاضر در این دو فهرست منجر به فرار سرمایه و تضعیف ثبات بانک ها 

و مؤسسات مالی می شود.
2- دسترسی محدود به بازارهای مالی بین المللی: کشورهایی که 
در لیست سیاه قرار گرفته اند در انجام معاملات بین المللی با مشکلاتی 

مواجه  می شوند که مانع تجارت و سرمایه گذاری خواهد بود.
3- افزایش هزینه های انطباق: برای پایبندی به استانداردهای 
اف ای تی اف، کشــورها احتمالًا نیاز به اجــرای اصلاحات پرهزینه 

داشته باشند و بار مالی بیشتری را تحمل کنند.
4- تاثیر منفی بر سرمایه گذاری مستقیم خارجی: سرمایه گذاران 
خارجی از کشــورهایی که کنترل ضعیفی بر جریان پول خود دارند 
اجتناب می کنند و این امر منجر به کاهش سرمایه گذاری مستقیم 

خارجی می شود.
5- آســیب بــه شــهرت و محیــط کســب وکار: قــرار گرفتن در 
فهرســت های اف ای تــی اف بــه اعتبــار کشــور آســیب می زنــد، 

کسب وکارهای خارجی را دلسرد می کند و اعتماد را از بین می برد.
5- خطر تحریم ها و انزوا: در موارد شدید حضور در فهرست های 
اف ای تی اف منجر به تحریم های بین المللی می شود و کشورها را از 

سیستم مالی جهانی منزوی می کند.
براساس تحقیقی که در اکتبر 2۰23 توسط شرکت حقوقی وایت 
اند کیس منتشر شده است، حضور در فهرست سیاه یا خاکستری 
اف ای تی اف می تواند پیامدهای بسیار قابل توجهی برای کشورهای 

مورد نظر داشته باشد از جمله:
1- در کشورهایی که در فهرست سیاه یا خاکستری اف ای اتی اف 
قرار دارند کاهش قابل توجهی در نســبت ســرمایه گذاری مستقیم 
خارجی به تولید ناخالــص داخلی وجــود دارد. این کاهش به طور 
متوســط  و زمانی که یک کشور امتیازات اف ای تی اف پایینی دارد 2 
درصد است و اگر کشور در لیست سیاه قرار گیرد به طور متوسط   تا 5 

درصد کاهش می یابد.
2- تجزیه و تحلیل داده های ســوئیفت بین ســال های 2۰۰4 و 
2۰14 نشان داد که احتمالًا حضور یک کشور در فهرست خاکستری 
اف ای تی اف منجر به کاهــش 1۰ درصدی دریافت و پرداخت هایی 
می شود که کشورهای دیگر در سایر نقاط جهان به کشور حاضر در 
فهرست خاکستری خواهند داشت. این امر زیان های قابل توجهی 
برای کشورهای آسیب دیده به همراه دارد. این مطالعه هیچ کاهش 
مرتبطی را در خروج پول از کشورهایی که در این فهرست حضور دارند 

شناسایی نکرد.
3- تجزیــه و تحلیل جریان های ورودی بانک ها بین ســال های 
2۰1۰ و 2۰15 نشــان داد کــه حضور در این فهرســت ها منجر به 
کاهش آماری معنی دار و قابل توجه 16 درصدی در مسئولیت پذیری 

فرامرزی می شود.
4- مطالعــه ای جدید توســط بانــک جهانی انجام شــده که از 
تکنیک های یادگیری ماشینی استفاده کرده و نشان داد که فهرست 
خاکستری اثر قابل توجهی بر جریان سرمایه دارد، به طوری که وقتی 
کشوری به فهرست خاکســتری اضافه می شود به صورت میانگین 
تولیــد ناخالص داخلی آن کشــور 6 تــا 7 درصد کاهــش می یابد. 
همچنین این مطالعه نشــان داد که ورودی سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی به طور متوســط   3 درصد تولید ناخالــص داخلی، ورودی 
پورتفولیو به طور متوســط 2/9 درصد تولید ناخالص داخلی و سایر 
سرمایه گذاری های ورودی به طور متوسط 3/6 درصد تولید ناخالص 
داخلی کاهش می یابد ]پورتفولیو کل سرمایه گذاری یا دارایی مالی 

یک شخص یا یک مؤسسه است[.
عامل این آســیب اقتصادی، واکنش بانک ها و سایر شرکت هایی 
است که تحت نظر قوانین ضدپولشویی و مبارزه با تامین مالی تروریسم 
هستند و باید وضعیت فهرست سیاه یا خاکستری یک کشور را به عنوان 

اول، پرونــده کرســنت و دوم  نیــز فیلمی اســت که در 
رابطه با فروش پست و مقام در شهرداری تهران منتشر 
شده است؛ چنان که گویی به دوران تیول داری رجعت 
کرده ایم. مشــکل و مســئله ما محدود به ایــن دو مورد 
نمی شــود؛ بلکه اغلب مســائل جامعه چنین هستند 
که نه در ســطح عمومی قابل پیگیری هســتند و نه در 
سطح قضایی رسیدگی سریع و علنی می شوند. قرارداد 
کرسنت که برای فروش گاز ترش به شرکتی نفتی است، 
در ۲۲سال پیش نهایی شد. در ادامه با ایراداتی که گرفته 
شــد و نیز با اتهاماتی که به برخی عوامل دســت اندرکار 
زده شد، قرارداد اجرایی نگردید و گاز مزبور نیز بیهوده 
تلف شده و سوخته می شود و شرکت مقابل هم ادعای 
خســارت کلانی کرده است. ولی مشــکل اصلی ما این 
اســت که رســیدگی به این پرونده حدود دو دهه است 
که پایان نیافته و دســت اندرکاران پرونده نیز یکدیگر را 
متهم می کنند. تا اینکه در انتخابــات اخیر به موضوع 
مهم مناظرات تبدیل شــد و افکارعمومی درخواســت 
مناظــره طرفین را دادنــد؛ ولی آقــای جلیلی برخلاف 
آقــای زنگنه مناظــره را نمی پذیرد و دادگاه هــم قادر به 
تســریع نیست و شاید هم نخواســته اند تسریع کنند. 
به همیــن دلیل، جامعــه به نوعی بی بصیرتــی و ابهام 
دچار می شود؛ چون حق و باطل متمایز نمی شوند. این 
وضعیت موجب تشــدید بی اعتمادی می شود و بنیان 
جامعــه را دچار بی ثباتی و ناپایداری می کند. نمونه دوم 
که این هم مهم است، ادعای تصویری یک نفر است که 
در معرض انتصاب به پست مهمی در شهرداری تهران 
بوده، ولی در ادامه از او درخواســت پول کلانی برای این 
انتصاب کرده اند. این رفتار منحصر به این شــهرداری و 
شــورای شهر کنونی نیست.  وجود مقررات نامناسب و 
اختیارات فراوان مدیران شهری و عدم شفافیت موجب 
شکل گیری فساد شده و پســت های شهرداری را برای 
افراد فاســد ارزشمند کرده اســت. ازاین رو، افراد فاسد 
دنبال کسب این پست ها هستند. هرچند این امر قطعاً 
به معنای آن نیست که همه پست های خود را خریده اند. 
این موضوعی است که یکی از آقایان روزنامه نگار افشاگر 
که اخیــراً به زنــدان افتاده اســت، اطلاعــات کاملی از 
جزئیــات این تخلفــات دارد ولی عجیب اســت که این 
ادعا نه تنها در فضای عمومی مورد بحث و گفت وگو قرار 
نمی گیرد، بلکه از رسیدگی و پیگرد قضایی نیز محروم 
هستیم. اگر یک روزنامه نگار مطلبی بنویسد که آقایان 
خوش شــان نیاید، در کسری از روز اطلاعیه می دهند و 
اعلام جرم می کنند؛ ولی در اینجا، فردی شناخته شده 
آمده به صراحت پشت دوربین اعلام جرم سنگین کرده، 
ولی هیچ کس زحمت این را به خود نمی دهد که پیگیری 
قضایــی و احضار کند تا اگر درســت اســت، فرد خاطی 
احضار و دادگاهی شود و اگر ماجرا دروغ باشد، گوینده 
این خبــر دروغ به دلیل انتشــار خبر کذب و تشــویش 
اذهان مردم مجازات شود. این دو مشکل یعنی فقدان 
آزادی لازم بــرای نظارت رســانه ای بر امور و جلوگیری از 
فســاد در کنار فقدان نظارت رسمی و مؤثر و بی طرفانه 
قضایی به اتهامات ایرادشده علیه افراد موجب می شود 
که حقیقــت در پرده بماند و فســاد رواج یابد. هنگامی 
که حقیقت مکتوم شــود، مردم حق خواهند داشــت 
که نســبت به هر امری بی اعتماد و بدبین شوند و همه 
مــردم را با یک چوب براننــد. در چنین فضایی، تمایزی 
میان بی گناه و گناهکار دیده نمی شود. مردم نخواهند 
توانســت نیکوکار را از بدکار شناسایی کنند. امیدواریم 
با روح جدیدی که در کالبد دولت دمیده شــده است و 
با مســاعدت ریاســت محترم قوه قضائیه، به سوی حل 
این مســئله گام برداریم. وجود این مسئله موجب شد 
که چای دبش و فســاد نهاده های دامی و احتمالًا موارد 
گوناگون دیگر در دولت کنونی همچنــان در هاله ای از 
ابهــام قرار گیرد و یکی از علل شکســت طرفداران این 

دولت در انتخابات نیز همین بود. 

کاهش نرخ خاموشی ها 
نرخ خاموشــی در ســه سال گذشــته کاهش یافته 
و بــه ازای هر مشــترک از 1/231 دقیقــه در روز در 
ســال 14۰۰ به 1/۰6 دقیقه در روز در پایان ســال 
گذشــته رســیده اســت. به گزارش مهر، مصطفی 
رجبی مشــهدی، مدیرعامل شــرکت توانیر با بیان 
اینکه در تابســتان به دلیل گرما و استفاده از وسایل 
سرمایشــی مصرف بالایی را تجربه می کنیم، اظهار 
کرد: این شبکه ها بالطبع در معرض حادثه بیشتری 
قرار می گیرند یعنی نقطه کار تجهیزات تغییر می کند 
و حتــی نور آفتاب که مســتقیماً به تجهیزاتی مانند 
ترانســفورماتور می تابــد تأثیرگذار اســت و احتمال 
خرابی تجهیزات را افزایش می دهد. او اضافه کرد: با 
این وجود همزمان با پاییز و زمستان که بار شبکه برق 
پایین است، در صورت آسیب دیدن تجهیزات، بدون 
آنکه مردم احساس کنند، با مانور در شبکه، تأمین بار 

از طریق تجهیزات دیگر انجام می شود.

درحالی که ایران 
همچنان در فهرست 

سیاه اف ای تی اف 
قرار دارد ترکیه 
اخیراً و امارات 

در ماه فوریه از 
فهرست خاکستری 
اف ای تی اف خارج 
شدند، اما این دو 

کشور همچنان 
رتبه های برتر جذب 

سرمایه گذاری 
در جهان را از آنِ 
خود داشتند که 

نشان می دهد 
عملکرد مالی 

کشورها حتی در 
فهرست خاکستری 

اف ای تی اف هم 
می تواند اعتماد 

جهانی را جلب کند
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کره شمالی، ایران و میانمار سه کشور ماندگار در فهرست سیاه اف ای تی اف هستند. لیست 
خاکســتری نیز 22 کشور را شــامل می شــود. اخیراً با خروج ترکیه از لیست خاکستری 22 
کشور یعنی باربادوس، بلغارستان، بورکینافاسو، کامرون، کرواسی، جمهوری دموکراتیک 
کنگو، جبل الطارق، هائیتی، جامائیکا، مالی، موزامبیک، نیجریه، فیلیپین، سنگال، آفریقای 
جنوبی، سودان جنوبی، سوریه، تانزانیا، اوگاندا، امارات، ویتنام و یمن در فهرست خاکستری 
همچنان در لیست خاکستری FATF هســتند. علاوه بر این، اتحادیه اروپا طبق چهارمین 
دســتورالعمل مبارزه با پولشــویی، 27 کشــور ثالث پرخطر کره شــمالی، ایران، میانمار، 
افغانستان، باربادوس، بورکینافاســو، کامرون، جمهوری دموکراتیک کنگو، جبل الطارق، 
هائیتــی، جامائیکا، مالی، موزامبیک، نیجریه، پاناما، فیلیپین، ســنگال، آفریقای جنوبی، 
سودان جنوبی، ســوریه، تانزانیا، ترینیداد و توباگو، اوگاندا، امارات متحده عربی، وانواتو، 
ویتنام و یمن را دارای کاســتی های اســتراتژیک در رژیم خود در زمینه مبارزه با پولشــویی 
و مقابله با تامین مالی تروریســم شناســایی کرده اســت که تهدیدات قابل توجهی برای 
سیستم مالی این اتحادیه به شمار می روند.  در این گزارش به طور خلاصه به این موضوع 
پرداخته ایم که چرا فهرست های سیاه و خاکستری اف ای تی اف مهم اند، مبارزه با پولشویی 
و تامین مالی تروریســم چیست و حضور در فهرست سیاه و خاکســتری اف ای تی اف چه 

تاثیری بر جذب سرمایه کشورها و روابطی بانکی آنها با دیگر کشورها دارد؟

 ســـه عضـو 
فهرست سیاه
خاکســتری  لیســت  از  ترکیــه  خــروج  بــا 
FATF در حــال حاضــر 22 کشــور در ایــن 
لیســت و ســه کشــور ایــران، کره شــمالی 
و میانمــار در لیســت ســیاه قــرار دارنــد

خلاصه ای درباره گروه ویژه اقدام مالی �
گروه ویژه اقدام مالی یا همان FATF فعالیت خود را از سال 1989 
و به ابتکار گروه هفت برای مبارزه با پولشویی آغاز کرد. در سال 2۰۰1 
این گروه ماموریت خود را به حوزه تامین مالی تروریسم هم گسترش 
داد. از نظر اداری دبیرخانه اف ای تی اف مستقر در مقر سازمان توسعه 
و همکاری اقتصادی )OECD( در پاریس است. اهداف اف ای تی اف 
تنظیم اســتانداردها و ترویج اجرای مؤثر اقدامــات قانونی، نظارتی و 
عملیاتی برای مبارزه با پولشویی، تامین مالی تروریسم و   سایر تهدیدات 
مرتبط با یکپارچگی نظام مالی بین المللی است. اف ای تی اف در دو 
سند عمومی که ســه بار در سال صادر می شــود، حوزه های قضایی 
بــا اقدامات ضعیف برای مبارزه با پولشــویی و تامین مالی تروریســم 
)AML/CFT( را شناسایی می کند. اف ای تی اف هیچ قدرت رسمی 
اجباری ندارد، اما استانداردهای آن کشورها را ملزم می کند تا اطمینان 
حاصل کنند که مؤسسات مالی آن ها اقدامات متقابل مناسبی را در 
مواردی اعمال کنند که کشــورها اســتانداردها را به درســتی رعایت 
نکرده اند. از فوریه 2۰11، فهرســت »حوزه های قضایی که پیشرفت 
کافی ندارند« نیز به فهرســت های قبلی اضافه شــده و کشورها را در 
لیست خاکستری روشن قرار می دهد، کشورهایی که در صورت عدم 
انجام اقدامات سریع به لیست خاکستری تیره منتقل می شوند. از ژوئن 
2۰11، فهرست خاکستری تیره کشورهایی بوده اند با نبود استراتژیک 
قوانین ضدپولشویی و مقابله با تامین مالی تروریسم؛ کشورهایی که 
پیشرفت کافی در رفع کمبودها نشان نداده اند. اف ای تی اف از فوریه 
2۰24، 131 کشــور و حوزه قضایی را بررسی و 1۰6 مورد از آنها را به 
طور عمومی شناســایی کرده است. از آن زمان از این تعداد، 82 مورد 
اصلاحــات لازم را برای رفع نقاط ضعف خــود در AML/CFT انجام 
داده و از روند بررســی حذف شــده اند. 38 حوزه قضایی و دو سازمان 
منطقه ای از سال 2۰23 عضو گروه ویژه اقدام مالی هستند. کمیسیون 
اروپا و شــورای همــکاری خلیج فارس، دو ســازمان عضــو این گروه 
هستند. در میان 38 عضو این گروه هم نام هایی چون آرژانتین، برزیل، 
چین، آلمان، یونان، هنگ کنگ، هنــد، ژاپن، مالزی، ایالات متحده 
و... دیده می شــوند.  از ســال 2۰23، 9»سازمان منطقه ای به سبک 
اف ای تی اف« به وجود آمده که اعضای مرتبط با اف ای تی اف هستند. 

این سازمان های منطقه ای به شرح زیر هستند: 
)APG( گروه آسیا/اقیانوسیه در زمینه پولشویی  

)CFATF( گروه ویژه اقدام مالی کارائیب  
)ESAAMLG( گروه مبارزه با پولشویی آفریقای شرقی و جنوبی  

)EAG( گروه اوراسیا  
  کمیته منتخب شــورای اروپا در ارزیابی اقدامات ضد پولشــویی 

)Moneyval(
)GAFILAT( گروه ویژه اقدام مالی آمریکای لاتین  

)GIABA( گروه اقدام بین دولتی علیه پولشویی در غرب آفریقا  
)MENAFATF( گروه ویژه اقدام مالی خاورمیانه و شمال آفریقا  

)GABAC( گروه ویژه پولشویی در آفریقای مرکزی  
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